Dlatego też jednym z pierwszych aktów
prawnych nowego rządu, któremu nadano rozgłos propagandowy, była „Deklaracja
Praw Narodów Rosji" uchwalona przez Radę Komisarzy Ludowych 2(15) listopada
1917 r. Deklaracja proklamowała równość i suwerenność narodów Rosji i ich prawo
do samookreślenia, aż do oderwania i utworzenia samodzielnego państwa; zniesienie
wszelkich przywilejów i ograniczeń narodowościowych i religijnych; swobodny roz
wój mniejszości narodowych i grup etnicznych.

Bolszewicy szukali sojuszników nie tylko wśród mniejszości etnicznych, którym
obiecywano prawo do samookreślenia, ale także wśród wyznawców islamu. Dla przy
wódców rosyjskich komunistów sojusz taki miał podwójnie ważne znaczenie; nie
tylko miał pomóc w zwycięstwie wojnie domowej, ale służyć także „zrewolucjonizo
waniu" muzułmańskiego Wschodu przeciwko władzy europejskich „imperialistów"
a tym samym służyć eksportowi rewolucji na zewnątrz. Nie bez przyczyny szczególną
rolę we „wschodniej polityce" partii bolszewickiej pełniła wydane przez rząd radziec
ki 20 listopada (3 grudnia) 1917 r. odezwa „Обращение к трудящимся мусульманам
России и Востока". Był to pierwszy oficjalny dokument nowej władzy odnoszący się
do „muzułmańskiego problemu". W odezwie tej zawarte sformułowane zostały pod
stawowe zasady, jakimi kierować się będzie rząd radziecki w stosunku do rosyjskich
wyznawców islamu.